X. Postridie Imperator firma acie conspata phalange muros aggreditur, quasi assilto urbis potiturus. Dies erat, quam magnam quintam

triumpho autem, qui paratus est ipsi Constantinopolim redeunti, sic inferius idem Cuiropalates:

Urbis Archiepiscopus cum Synodo, & omnes, qui magistratum gerebant, cum præanibus & victoria laudibus Joannem Imperatorem exceperunt, coronas afferentes, parato quadrijugo curru admodum decoro, in quem eum conscendere volebant, & ita triumphum agere Imperatorem: Ipse vero nihil quod magnificum esset, approbans, seque moderatum cupiens ostendere, allatas coronas accepit, & equo albo veclus triumphavit.

In curru vero, impositis Bulgarorum vestibus, & super ipsis Dei Genitricis imagine, ut civitatis patrona, ipsam præire jussit. Cumque ad locum quod Forum, dicitur, pervenisset satis celebratus, Deo Patri & ejus Filio, Spirituique sancto actis gratis ob victoriam consequutam, insignia Bulgarici imperii

XVII.

XVIII. Triumphus religiosus Joann. Imp.

XI.

feriæ vocant, qua Dominus ad Crucem sponte properans salutaria discipulis documenta dedidit. Rossi quoque e propugnaculis ordinati Romanos invadentes arcebant, in quos desuper jacula plenisque manibus saxa jaciebant. Tandem scalis ad muros admotis urbs capta, immensa Scytharum strage. Tunc etiam Borem Myforum Regem cum uxore & duobus infantibus captum esse dicunt, cum sic genæ rutila lanugine florescerent, oblatumque Imperatori esse. Quo ille suscepto, Virum coluit, Bulgarorum Regem appellans in eam rem venire dicens, ut Myfos ulcisceretur, qui dira a Scythis perpeti essent.

Tunc & in Regiam Aulam facta irruptio, in quam Russorum fortissimi contrusi erant. Hi fortiter restiterunt, & per portulam desiliens multam stragem Romanorum fecerunt. Tandem capta a Romanis Præsthlaba est intra duos dies. Joannes vero Imp. exercitu liberalius discedat. accepto atque refecto, divinam Salvatoris Resurrectionem celebravit: & ex Tauruscythis nonnullos seponens ad Sphenosthlabam direxit qui ei injungerent, ut aut arma poneret, & a Myforum Ditione abscederet: sin id nollet omnibus viribus invadentes Romanos exciperet. Imperator paucos dies in urbe moratus præstidioque relicto, quod ipsi tutandæ sufficeret, exque suo nomine Joannapoli nuncupata, cum omnibus copiis Dorostylum movet: quam urbem inclitæ memoriæ Constantinus Imp. a fundamentis erexit, & in eam pulchritudinem ac magnitudinem, qua nunc visitur, provexit, tunc nimirum quando Crucis signo stellis radiantibus in cælo conspecto Scythas in ipsam irruentes profligavit.

In itinere autem cepit Imperator Pliscubam, Diniam, compluraque alia oppida. Sphenosthlabam intellecta quam ad Præsthlabam sui cladem acceperant, Tauruscytharum omni exercitu collecto ad septuaginta hominum millia in Romanos aciem instruxit. Utrouque exercitui in Dorostoli agro (Dextram vocare fuerunt) constituto, castrisque e regione positis, magna conferta pugna, in qua æquo Marte primis congressibus utrimque certatum est, idque ad profundam vesperam alternante victoria, at cum

Eam capit cum Rege, ut e Bulgariâ discedat.

XI. Petrus a Russorum Rege, ut e Bulgariâ discedat.

XII. Russi ab Imperatore prælio victi.

CHRISTI
971.JOANNIS XIII. PAP.
6.OTTONIS
JOAN. ZIMISC. 2. IMPP.

in conspectu civium Borisem Regem Bulgarorum exuens (hæc autem erant, aurea corona & tiara, ex byssino filo ornata & purpurea calceamenta) inde ad magnum templum profectus, ibique Bulgaricæ corona pro munere Deo dedicata, promotique Borisi ad Magistrorum dignitatem, in Regiam se recepit. Et paulo post: Imperator autem actis gratis Salvatori Christo, ob parva trophæa templum super arcam apsidem novum constru-

PAGIUS cum jam stella Veneris in occasum vergeret, Scythæ, non sustinentes Romanorum impetum in fugam declinarunt, intraque muros conrui sunt, multis futurum eo prælio desideratis. Jam vero die elucescente Imperator firmo vallo castra communivit. Scythæ vero e turribus prospectantes, tela, saxaque, machinasque petraras in Romanos laxarunt. Tunc vero ipsæ quoque Romanorum incendiariæ triremes, cum navigiis annonariis per Istrum adrepentes apparuere. Hinc Scythæ lembos suos, lintresque colligentes pro urbis mœnibus subduxere, qua parte Ister præterfluens alterum Dorostoli latus alluit. Postridie valida utrimque conferta pugna, in qua Sphancelus cui tertiæ a Sphancelabo honoris partes Tauriscythæ tribuerant, occisus est, cuius interitu turbati Tauriscythæ sensim se in urbem receperunt. Imperator vero receptui canere jubens, Romanos ad castra revocavit.

XIII. Sic suspensa rerum expectatione, ac cum adhuc subsisteret bellum, Leo Curopalata Nicephori Imp. frater, Methymna, quæ Lesbii insula est, cum Nicephoro filio, ubi sub custodia tenebatur, corruptis auro custodibus ad rebellionem animum advertit. Cui enim injunctum erat, ut eum excæcaret, palpebras quidem ejus adduxit, pupillas vero illas integrasque reliquit. Tunc itaque Curopalata lintrem conscendens, ad littus ex adverso Byzantii occulte appulit, suumque amicis adventum nunciavit. Hi vero spem fecerunt se Palatii claves sublaturas, per quas in aedes Regias facile admitterentur. Quod cuncta,

xii, nulli sumptui parcens aut ornamento. Remisit etiam iis qui tributa pendebant, illud quod Cappiticum appellaretur. Imperavit item in numismate, aureo scilicet solido, atque in obolo sculpi Salvatoris imaginem, quod antea factum non fuerat, in cujus altera parte hæc litteræ inscribebantur: CHRISTUS REX REGUM, & hoc subsequentes observaverunt Imperatores. Hucusque Curopalates, & ex eo alii.

Se-

ex voto illis cedere videbantur. Curopalatam Byzantium vocant, qui intempesta nocte in urbem receptus est. Sed cum in cuiusdam servorum suorum ædibus esset, quidam sequentium furtim domo excedens accessit ad Imperatorii textrini curatorem, adventum ei Curopalatæ nuncians. Is vero ad Leonem Patriarium ac navalem Drungarium venit, cui tunc Byzantii cura ab Imperatore concedita erat, cunctaque narrat. Leo Patriarius urbana ac domestica cohorte assumpta domum, in qua Curopalata divertisset, confertim irrumpit: Curopalata per quemdam angulum cum Nicephoro filio dilabitur, & ad magnum delubrum confugit; sed inde avulsam Drungarii homines cum in insulam Calonymum nomine deportant. Rursumque Imperatoris mandato ex Myfia delato amborum effodiuntur oculi, ac substantia publicatur. Interim Russ conferta acie Romanorum machinas incendere tentabant: non enim fridentes illarum ictus, ejaculationesque ferebant. Ita Leo Diaconus, & post eum Curopalates ac Zonaras. Durostalon seu Durostalus urbs est Mætiæ Inferioris ad Istrum fluvium nunc Durosta appellata, hancque Zonaras Dristram vocari testatur. Porro expeditionem istam Baronius omisit, & de ea hic sermonem habet, quæ ad annum CMLXXXIII. pertinet, ut ibidem videbimus. Quare quæ de illa narrat ad eum Christi annum revocanda. Quoad Præstlabam & Plisobam, Cedrenus in Basilio Porphyrogenneta pag. 704. ait hæc oppida trans Æmum montem posita esse, & Præstlabam in majorem & minorem dividit.

JESU CHRISTI
ANNUS
972.DONI PAP.
ANNUS
I.OTTONIS
JOAN. ZEMISC. 3. IMPP.I.
Joannis
Pap. obi-
tus.

SEQUITUR annus Redemptoris nongentesimus septuagesimus secundus, Indict. xv. quo Joannes Papa cum sedisset annos sex & menses undecim & dies quinque, moritur octavo Id. Sept. se-

peliturque in basilica S. Pauli a dextris ingressus basilicæ, ubi adhuc positum ejusmodi legitur epitaphium:

Pontificis summi hic clauduntur membra Joannis, Qui

pag. 465. relatum, scriptum per manum Stephani Nolani Episc. & Scrinarii S. R. E. in mense Novembri indict. II. datam IV. Kalend. Decemb. per manum Joannis Episcopi (adde Bibliothecarii) Sanctæ Sedis Apostolicæ, anno I. Pontificatus Domni Benedicti Sanctissimi VI. Papæ, imperante domno Ottone a Deo coronato M. Imperatore, anno VI. Indict. II. anno sc. Christi sequenti. Quod si die XXVIII. mensis Novemb. anni CMLXXXIII. primum Pontificatus annum adhuc numerabat, hoc anno post eum diem consecratus fuerat Pontifex Rom. ideoque mensibus amplius duobus Sedes vacavit. Ex quo etiam refellitur Papebrocius qui Benedicti VI. consecrationem cum die XXII. mensis Septembris connectit. Baronius & ante eum Onuphrius in Chronico Ecclesiastico, ordinem Pontificum corrumpit. Post Joannem enim XIII. collocat Donum, Benedictum VI. & Bonifacium VII. Antipapam, contra auctoritatem Sigeberti in Cktonico, & antiquorum Catalogorum, qui post Joannem XIII. exhibent Benedictum VI. Hermannus quidem Contractus, & quidam alii Donum præmittunt, sed nullo fundamento. Quare ad restituendam Chronotaxim Pontificiam locandus Benedictus VI. post Joannem XIII. & post Interpontificium mensium circiter trium a Veteribus non memoratorum. [1] A num.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6465.

SÆC. X. Anno E. 4. P. 7. April. Indict. 15.

I. HISP. M. X. ANNO HEGIRÆ CCC. LXII.

JESU CHRISTI 972.

BENEDICTI VI. PAPÆ I.

OTTONIS IMP. II.

JOANNIS TZIMISCÆ IMP. 4.

A D num. I. & seq. In fine epitaphii Joanni XIII. Papæ positi, & a Baronio recitati legitur: Sedit annos septem: depositio- nis ejus dies VIII. Idus Septembris, ab Incarnatione domini anno CMLXXII. Quare cum die prima mensis Octobris anni CMLXV. Sedem Romanam adeptus sit, sedit annos sex, menses undecim, dies quinque, ut passim in Catalogis habetur. Platina, ait, Sedem vacasse dies XIII. sed ex mera coniectura, quæ sustineri non potest; alioquin ejus successor in die Dominica consecratus non fuisset. Præterea Pontificatum diutius cessasse ostendit Privilegium Benedicti VI. Eldrado Abbati Vizeliacensi concessum, & Tom. III. Spicilegii Dacheriani

NOTÆ [1] Hoc anno, mense Junio epocha annorum Pontificatus Joannis XIII. & utriusque Ottonis in stipulationibus hoc pacto scribebatur, ut ex donatione in tabulario S. Marie in Via lata, qua Stephanus filius quondam Berne bonæ memoriæ & Johannes donant Dominæ Agatha ancilla Dei Abbatis venerabilis monasterii Sancti Christi martyris, Cyriaci atque Nicolai, quod ponitur in via lata portionem hereditariam in territorio Sutrino. Initio habetur: Anno Deo propitio Pontificatus Domni Joannis Summi Pontificis & universalis tertii decimi Papæ in sacratissima Sede Beati Petri Apostoli anno septimo. Imperii Domni piissimi perpetui Augusti Ordine a Deo coronato magno Imperatore anno undecimo, atque Ottone ejus filio Imperatore anno quinto, Indictione quintadecima, mense Junius die quartadecima. Hæc notæ designant annum 972. diem XIV. Junii. In Catalogo Romanorum Pontificum Cod. Vat. 1340. ita legitur: Johannes (XIII.) annos VI. menses XI. dies V.

In Regeſto Sublacenſi pag. 76. annus primus Pontificatus Benedicti VI. ita prænotatur. Anno Deo propitius Pontificatus Domni Benedicti summi Pontifici & universalis sexti PP. in sacratissima sede B. Petri Apostoli primo. Imperantibus Imperatoribus Ottom majari anno XII. & Ottoni minori ejus filio anno sexto, Indictione prima, mense Februarii die nona. Hæc notæ conveniunt in A. D. 972. quo jam in cursu erat annus primus Benedicti VI. Est autem commutatio inter Silveſtrum abbatem Monasterii SS. Cosmæ & Damiani, quod vocatur mica aurea, & Domnum Maionem abbatem monasterii S. Benedicti Sublacen. de prato uno, quod dedit Gratianus nobilis vir & Constantia ancilla Dei pro redemptione animæ suæ, posito foris portam Portuensem milliario uno in prato pagi juxta monumentum album &c.

S U B S C R I P T I O N E S

- † Silvester exiguus Abbas
- † Ursus Sacerdos præpositus & monachus
- † Benedictus Sacerdos & monachus
- † Bezzo illustris viro testis rog.
- † Leo qui Franco vocatur testis
- † Leo testis
- † Johannes nobili viro testis.

Ego Romanus Scriniarius & tabellio urbis Romæ & scriptor hanc chartam commutationis complevi & absolvi. GEORGIUS

CHRISTI
972.DONI PAP.
I.OTTONIS
JOANNIS ZEMISC. 3.
II. IMPR.

Qui prudens Pastor persolvens debita mortis,
Istic pramonuit moriens sua membra locari,
Quo pietate Dei resolutus nexibus aris,
Egregii Pauli meritis conscendat in aëtra,
Inter Apostolicas cælorum gaudia metat,
Gaudeat, exultet sociatus cœtibus almis.
Dicite corde pio relegentes carmina cuncti,
Christe tui famuli miseris, scelera purga,
Sanguine qui sancto redemisti crimine mundum.

II.
Donus
Papa
creatus.

Hic vero summus Pontifex Joannes in Apostolica Sede sedit annos septem. Depositionis ejus dies viii. Id. Septembris ab Incarnatione Domini anno nongentesimo septuagesimo secundo. Hactenus sepulchralis inscriptio, qua admonemur pariter de tempore successoris Pontificis. Fuit iste Donus, sive Domnus, aliter Domnio (apud diversos enim diverse scriptus reperitur) patria Romanus, qui creatus xii. Kal. Octobris sedit tantum menses tres, obiitque decimoquarto Kal. Januarii. Cætera de ipso remanserunt obscura. Sequenti autem die post Doni obitum in locum ejus subrogatus Benedictus Romanus, filius Hildebrandi, de quo anno sequenti dicturi sumus.

Benedictus VI.
Pap. creatus.III.
Synodus
Ingelheimensis.

Eodem anno Otto Imperator una cum filio item Imperatore reversus in Germaniam ad componendas res Ecclesiarum, Synodum per Episcopos congregavit in Ingelheim. Quæ autem illic gesta sint, nos præterit præter judicium Episcoporum exhibitum in causa S. Udalrici Episcopi Augustani, quod exacte describitur ab eo, qui tunc vitam ejus scribens, rostro ferreo veritatis aurifodinam reliquit apertam, sic enim (a) narrat: Postea vero, revertentibus de Italia Imperatoribus, patre scilicet & ejus prole ad Franciam, facta est Synodus in loco, qui dicitur * Ingilunheim, ad quam Archiepiscopi cum cæteris suis suffraganeis sanctum Udalricum cum suis

(a) Vit.
sancti.
Udalrici.
* Ingelheim.PAGIUS
II.
Synodus
Ingelheimensis.

A num. III. ad IX. Chronographus Hildensheimensis ad hunc Christi annum scribit: Otto Junior cum Seniore venit de Italia, Lambertus Schafnaburgensis addit, in Franciam, idest in Franciam Orientalem. Hermannus vero Contractus juxta editionem Canisianam; Synodus apud Ingelheim ab Episcopis collecta est, ibique B. Episcopus Udalricus & Adalbero sororis ejus filius, transgressionis canonum accusati, causa sua dicta & excusata, absoluti revertuntur. Erat Adalbero filius Liut-